2
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 6 мая 2024 года № 247

с. Яренск

О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций
и усилению пожарной безопасности в весенне-летний период 2024 года
на территории Ленского района

В связи с повышением пожарной опасности, в целях профилактики возникновения природных и бытовых пожаров в весенне-летний период
и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479
«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район»,
Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Установить, что в период с 6 мая по 10 июня 2024 года
на территории Ленского муниципального района не допускается выжигание сухой растительности, проведение неконтролируемых палов травы.
2. Рекомендовать врио главы МО «Сафроновское» Цыгаровой М.В.,
главам МО «Урдомское» Якимову С.И., МО «Козьминское» Моденову Р.С.,
МО «Сойгинское» Щедричевой С.В.:
2.1. издать муниципальные правовые акты, устанавливающие дополнительные требования пожарной безопасности на территориях
и объектах муниципальных образований;
2.2. создать межведомственные комиссии по пожарной безопасности
в составе специалистов администраций, руководителей предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, представителей
надзорных органов, сотрудников Отд МВД России по Ленскому району;
2.3. сосредоточить усилия на исполнение первичных мер
пожарной безопасности на подведомственной территории;
2.4. оперативно организовывать работу по пропаганде и профилактике пожаров среди населения;
2.5. организовать работу по проверке жилого фонда на предмет готовности к пожароопасному сезону в летний период, в ходе осмотров
жилых домов с квартиросъёмщиками провести инструктажи
по пожарной безопасности;

2.6. провести проверку состояния наружного противопожарного водоснабжения населённых пунктов с принятием мер по ремонту,
заполнению емкостных источников пожаротушения, своевременной очистке
и подготовке подъездных путей, устранению выявленных нарушений требований пожарной безопасности;
2.7. принять меры по выявлению и сносу внеплановых и бесхозных строений;
2.8. запретить сжигание мусора, разведение костров на участках
жилых домов, на территориях, прилегающих к многоквартирным жилым домам, общественным зданиям, объектам промышленного и сельскохозяйственного назначения, а также на территориях, прилегающих к лесным массивам,
с проведением работ по очистке от сухой травяной растительности,
порубочных остатков, мусора и других горючих материалов;
2.9. совместно с муниципальной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации МО «Ленский муниципальный район» проводить профилактические беседы по пожарной безопасности
в неблагополучных семьях;
2.10. с участием ответственных работников администрации,
пожарной охраны, сотрудников правоохранительных органов провести совместные рейды по выявлению несанкционированных мест проживания лиц без определённого места жительства;
2.11. рассмотреть результаты работы межведомственных комиссий
на заседаниях комиссий по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности с принятием конкретных решений;
2.12. при необходимости принимать решения об установлении
на территориях муниципального образования или отдельных местностях особого противопожарного режима и введение на период его действия дополнительных требований пожарной безопасности.
3. Руководителям предприятий и организаций всех форм собственности
в срок до 15 мая 2024 года:
3.1. организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений, а также на территориях, прилегающих к лесным массивам, с проведением работ по очистке от сухой травяной растительности, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса или минерализованной полосой не менее 0,5 метра;
3.2. принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего водоснабжения;
3.3. очистить проходы и подъезды к зданиям, сооружениям
и водоисточникам;
3.4. обеспечить помещения необходимым количеством
первичных средств пожаротушения;
3.5. провести ремонт электрооборудования, либо обесточить неэксплуатируемые помещения;
3.6. провести дополнительные противопожарные инструктажи
всех работников.
4. Рекомендовать заместителю начальника ОНД и ПР г. Коряжма, Вилегодского и Ленского районов УНД и ПР ГУ МЧС России
по Архангельской области Перминову Р.И. совместно с заведующим отделом
по мобилизационной работе, гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям
и вопросам общественной безопасности Администрации МО «Ленский муниципальный район» Радюшиным В.Г. проводить целенаправленное информирование населения о мерах пожарной безопасности и действиях
в случае пожара с использованием всех разрешенных законом форм
и методов информирования через средства массовой информации.
5. Заведующему Отделом образования Администрации МО «Ленский муниципальный район» Ажгибковой М.А. организовать разъяснительную работу и обучение по соблюдению мер противопожарной безопасности
с детьми и подростками в быту и лесных массивах.
6. Рекомендовать начальнику ПЧ-25 Плотникову Ю.Н.,
ПЧ-72 Никитину А.В. проводить в летнее время совместные рейды
с администрациями поселений по обследованию и инвентаризации источников пожаротушения на предмет их готовности к использованию.
7. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Маяк»
и разместить на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                       А.Е. Посохов